
La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi - Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 

 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 1 di 8 

PROGRAMMA NAZIONALE CULTURA 2021-2027 (CCI 2021IT16RFPR003) 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

VISTO il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368, e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per i beni 

e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019 n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123 e, in particolare, 

l’articolo 13, comma 2, lettera m), ai sensi del quale al Segretario Generale è affidato il coordinamento delle 

attività di rilevanza europea e internazionale, ivi inclusa la programmazione dei fondi comunitari diretti e 

indiretti, anche svolgendo, ove richiesto e comunque nel rispetto della normativa europea in materia, le 

funzioni proprie della Autorità di gestione dei programmi comunitari; 

VISTO Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, rep. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”, con cui sono assegnate al 

“Servizio V - Contratti e attuazione programmi” del Segretariato Generale le seguenti funzioni: Indirizzo, 

supporto e consulenza agli Uffici del Ministero in materia di contratti pubblici di lavori servizi e forniture - 

Assistenza tecnica su materie giuridico-contabili - Supporto al segretario generale nell'esercizio 

nell'attuazione degli interventi inseriti nei programmi delle politiche di coesione finanziati con fondi europei, 

nonché delle analoghe funzioni per interventi e programmi nazionali - Esercizio delle funzioni di 

coordinamento e di partecipazione nell'attuazione  dei Contratti Istituzionali di Sviluppo, nonché per le attività 

di realizzazione di interventi  sul territorio di particolare complessità e rilievo strategico - Monitoraggio e 

controllo dell'attuazione dei programmi europei e nazionali di competenza del Segretariato generale - Cura 

dei rapporti del Ministero con le centrali di committenza per l'affidamento dei contratti di appalto - 

Monitoraggio e predisposizione delle relazioni concernenti gli interventi del Piano strategico "Grandi progetti 

Beni culturali". 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 giugno 2020, n. 299, con il quale si dispone che il Dirigente del Servizio 

V del Segretariato Generale svolge le funzioni di Autorità di Gestione dei Programmi europei (PN-FESR) e di 

coesione (FSC) a titolarità del Ministero della Cultura secondo quanto previsto dai pertinenti Regolamenti e 

che il Direttore Generale Bilancio svolge le funzioni di Autorità di Certificazione dei Programmi europei (PON-

OGGETTO: aggiornamento composizione e rappresentanza del Comitato di Sorveglianza del Programma 
Nazionale Cultura 2021-2027 (CCI 2021IT16RFPR003) 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi - Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 

 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 2 di 8 

FESR) e di coesione (FSC) a titolarità MiBACT secondo quanto previsto dai pertinenti Regolamenti; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 novembre 2020 rep.n. 532 di costituzione del Nucleo di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti pubblici per il triennio 2021-2023; 

VISTO il Decreto-legge del 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 15 ottobre 2021, rep. n. 358, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 

2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura” 

registrato dalla Corte dei conti in data 10 novembre 2021, al n. 2797; 

VISTE in particolare, le modifiche di cui all’art. 1 alla lettera g) 1) del sopra citato Decreto Ministeriale “alla 

voce “Segretariato generale”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 15 ottobre 2021, rep. n. 359, recante “Modifiche al decreto 27 novembre 
2014, e successive modificazioni, recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello generale”;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 15 ottobre 2021, rep. n. 360, recante “Modifiche al decreto 29 gennaio 2020, 
recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 09 dicembre 2021, rep. n. 1076, registrato dalla Corte dei conti 

in data 27 dicembre 2021 al n. 3146, con il quale è conferito al Dott. Nicola Macrì l’incarico dirigenziale di 

livello non generale di direzione del “Servizio V – Contratti e attuazione programmi” nell’ambito del 

Segretariato Generale; 

VISTO il decreto ministeriale 3 febbraio 2022, n. 46 recante “Organizzazione e funzionamento degli Istituti 

centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della cultura”; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023 n.13 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonche' 

per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” convertito con modificazioni in 

Legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO il Trattato sull’Unione europea ed il Trattato sul Funzionamento dell’Unione europea (TFUE); 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi - Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 

 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 3 di 8 

VISTA la Carta dei diritti Fondamentali dell’UE; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione europea del 7 gennaio 2014 recante un 

codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei ed in 

particolare gli articoli 10 e 11; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al Fondo sociale europeo Plus 

(FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta (JTF), al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione 

delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 (di seguito AdP) - CCI 2021IT16FFPA001 del 15 luglio 2022, 

approvato dalla Commissione europea con decisione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022, che include tra i 

Programmi previsti il Programma Nazionale Cultura a titolarità del Ministero della cultura; 

VISTO il “Programma Nazionale Cultura 2021-2027” - CCI 2021IT16RFPR003 (di seguito PN Cultura), 

approvato dalla Commissione europea con decisione C(2022) 7959 del 28 ottobre 2022 per il sostegno a titolo 

del FESR nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per le regioni 

Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna in Italia;  

VISTO il Piano di Rigenerazione amministrativa - PRIGA, adottato in data 28 ottobre 2022; 

VISTI gli articoli 38 e 39 del suddetto Regolamento (UE) n. 1060/2021 che definiscono modalità e 

composizione del Comitato di sorveglianza e l’articolo 40 che stabilisce le funzioni del Comitato di 

sorveglianza; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione del 9 dicembre 2022, prot. 39395, e del 14 dicembre 2022, prot. 39849, 

di richiesta alle Amministrazioni centrali e regionali interessate, agli organismi a livello nazionale, regionale e 

locale del partenariato economico e sociale e del terzo settore di designare il proprio rappresentante;  

VISTO il Decreto AdG del 19 gennaio 2023 rep.n. 36 recante: “Istituzione del Comitato di sorveglianza del 

Programma Nazionale Cultura 2021-2027 (CCI 2021IT16RFPR003)”, ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi - Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 

 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 4 di 8 

2021/1060, che sostituisce integralmente il Decreto AdG del 03 gennaio 2023, rep.n.1; 

VISTO il Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza adottato nella seduta del 26 gennaio 2023; 

VISTO in particolare, l’art. 1 comma 7 del suddetto Regolamento che recita: “La composizione del Comitato 

può essere modificata su proposta del Comitato medesimo […]”; 

VISTA la “Metodologia per i criteri di selezione delle operazioni” del PN Cultura 21-27 approvata dal Comitato 

di Sorveglianza, con procedura scritta avviata il 14 febbraio 2023 (nota prot. 0005512-P); 

VISTA la nota dell’Autorità di Gestione prot.n. 13630 del 19 aprile 2023 con la quale, in esecuzione del 

Decreto Ministeriale del 30 giugno 2020 n. 299, la Direzione Generale Bilancio è stata designata Autorità che 

svolge la funzione contabile nell’ambito del PN Cultura 2021/2027, in applicazione dell’art. 71, comma 1, del 

Reg. (UE) n. 2021/1060;   

VISTA la nota del Ragioniere Generale dello Stato prot. n.161142 del 01/06/2023 con la quale si comunica, 

data la disponibilità del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i 

Rapporti Finanziari con l’Unione europea a svolgere le funzioni di Autorità di audit del PN Cultura 21-27, che 

l’Autorità di Audit del PN Cultura 2021/2027 potrà essere individuata nel dirigente pro-tempore dell’Ufficio 

XIV dell’Ispettorato Generale per i Rapporti finanziari con l’Unione europea;   

VISTA la richiesta del Consiglio Nazionale delle Ricerche del 05 giugno 2023 con la quale si chiede di essere 
inseriti come invitati permanenti nel Comitato di Sorveglianza del PN Cultura 21-27, in qualità di 
“Rappresentati delle Organizzazioni di ricerca di rilevanza nazionale afferenti ai settori di intervento e di 
interesse del programma” ai sensi dell’art.8 Reg. (UE) 2021/1060;  

RILEVATO che, per mero errore materiale, il “Punto di contatto nazionale New European Bauhaus per l'Italia” 
non era stato inserito nell’elenco degli inviati permanenti di cui all’art. 1, comma 4 del Decreto AdG del 19 
gennaio 2023 di Istituzione del Comitato di Sorveglianza; 

VISTE le norme per evitare i conflitti di interessi nell’esecuzione del bilancio dell’Unione europea e, in 
particolare il Regolamento finanziario entrato in vigore il 2 agosto 2018, successivamente modificato e gli 
orientamenti sulla prevenzione e sulla gestione dei conflitti d’interessi a norma del regolamento finanziario 
contenuti nella Comunicazione della Commissione europea 2021/C 121/01 del 09 aprile 2021; 

PRESO ATTO delle designazioni dei propri rappresentanti e dei relativi supplenti delle Amministrazioni 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi - Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 

 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 5 di 8 

centrali e regionali interessate e degli organismi del partenariato economico e sociale e del terzo settore 

suindicati, tenute agli atti; 

CONSIDERATO che la proposta di modifica della composizione e rappresentanza del Comitato di Sorveglianza 

è stata rappresentata nella seduta del 07 luglio 2023 e che non sono state presentate osservazioni in merito; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento della composizione e della rappresentanza del Comitato di 

sorveglianza del Programma Nazionale Cultura 2021-2027, includendo tra i membri con diritto di voto 

l’Autorità che esercita la funzione Contabile del PN Cultura 21-27 e tra gli invitati permanenti il Punto di 

contatto nazionale New European Bauhaus per l'Italia ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR); 

 

DECRETA 

Art. 1 

1. La composizione e la rappresentanza del Comitato di Sorveglianza del Programma Nazionale (FESR) 

Cultura 2021-2027, istituito con Decreto AdG del 19 gennaio 2023, n. 36 in conformità a quanto 

previsto all’articolo 39 del Regolamento (UE) n. 1060/2021, è aggiornata secondo l’elenco riportato 

al successivo comma 2 e 3 del presente articolo. 

2. Sono membri con diritto di voto: 

 n. 27 rappresentanti del partenariato del partenariato istituzionale, così ripartiti: 

a) l’Autorità di Gestione del PN Cultura 21-27, alla quale è assegnata la Presidenza del Comitato; 

b) l’Autorità che esercita la funzione Contabile nell’ambito del PN Cultura 21-27; 

c) le Autorità di Gestione dei Programmi regionali FESR 2021-2027 delle Regioni: Molise, Campania, 

Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna; 

d) il Direttore dell’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR del Ministero della cultura; 

e) un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche di 

coesione; 

f) un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore 

delle persone con disabilità; 

g) un rappresentante dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

h) un rappresentante del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ispettorato Generale per i 

rapporti con l’Unione Europea (IGRUE), in qualità di Amministrazione nazionale responsabile del 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi - Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 

 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 6 di 8 

Fondo di rotazione di cui alla Legge 183/1987; 

i) un rappresentante del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

j) un rappresentante del Dipartimento per le Pari Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

k) un rappresentante per ciascuna delle seguenti Direzioni generali centrali del Ministero della 

cultura:  

- Direzione Generale Archeologia, belle arti e paesaggio;  

- Direzione Generale Archivi;  

- Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore;  

- Direzione Generale Cinema e audiovisivo;  

- Direzione Generale Creatività contemporanea;  

- Direzione Generale Musei;  

- Direzione Generale Sicurezza del patrimonio culturale;  

- Direzione Generale Spettacolo; 

- Digital Library; 

l) un rappresentante dell’Unione delle Province Italiane (UPI); 

m) un rappresentante dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI); 

 n. 13 rappresentanti del partenariato economico e sociale e del terzo settore, così ripartiti: 
               n) un rappresentante per ciascuna delle seguenti organizzazioni sindacali confederali: 
                    - Confederazione Generale Italiana del Lavoro – CGIL; 
                    - Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori – CISL; 
                    - Unione Italiana del Lavoro – UIL; 
               o) un rappresentante per ciascuna delle seguenti associazioni imprenditoriali di categoria:  

       - Alleanza delle Cooperative Italiane per il settore cooperazione;  
                    -Confapi (Confederazione Italiana della Piccola e Media Industria Privata) per il settore industria;  
               p) un rappresentante dell’Unione delle Camere di Commercio (Unioncamere); 

               q) un rappresentante del Forum Nazionale del Terzo Settore; 

                r) un rappresentante dell’associazione culturale no-profit Che-Fare; 

                s) un rappresentante per ciascuna delle seguenti associazioni ambientaliste: 

       - Fondo Ambiente Italiano – FAI; 

       - Legambiente; 

       - WWF; 

       - Alleanza italiana per lo Sviluppo Sostenibile – AsviS; 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi - Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 

 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 7 di 8 

                 t) un rappresentante della Federazione delle Associazioni delle persone con disabilità FAND. 

 

3. Sono, inoltre, invitati permanenti del Comitato in veste consultiva e di sorveglianza i seguenti 

soggetti: 

- un rappresentante della Commissione europea – Direzione generale della politica regionale e 

urbana -  DG REGIO, come previsto dall’art. 39 del Regolamento (UE) n. 1060/2021; 

- un rappresentante dell’International Council of Museum Italia – ICOM Italia; 

- il Punto di contatto nazionale New European Bauhaus per l'Italia; 

- il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR);ù 

- un rappresentante della Federazione Servizi Pubblici Cultura, Turismo, Sport e Tempo Libero – 

Federculture; 

- l’Autorità di Audit del PN Cultura; 

- l’Autorità di Gestione PN FESR FSE+ Capacità per la Coesione; 

- l’Autorità di Gestione del PN FESR FSE+ METRO Plus e Città medie Sud; 

- l’Autorità di Gestione del PN FESR Ricerca, Innovazione e Competitività per la Transizione verde e 

digitale; 

- l’Autorità di Gestione del PN FESR FSE+ Inclusione e lotta alla povertà;  

- il rappresentante del Nucleo di valutazione e analisi per la programmazione (NUVAP);ù 

- il Responsabile del Piano di Rafforzamento Amministrativo; 

- il punto di contatto incaricato di vigilare sulla conformità del Programma con le pertinenti 

disposizioni della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea. 

 

4. Sono nominati membri del Comitato di sorveglianza del PN Cultura 21-27 i rappresentati effettivi e 

supplenti designati dalle Amministrazioni e dagli organismi a livello nazionale, regionale e locale del 

partenariato economico e sociale e del terzo settore indicati ai precedenti commi 2 e 3 del presente 

articolo. 
 

5. La partecipazione al Comitato di sorveglianza è a titolo gratuito e non dà diritto ad alcuna 

remunerazione o rimborso spese.  
 

6. L’elenco di cui al comma 2 e 3 del presente articolo sostituisce integralmente l’elenco riportato al 

comma 3 e 4 dell’art. 1 del Decreto AdG del 19 gennaio 2023, n. 36; 
 

7. Il Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza è aggiornato tenendo conto delle disposizioni 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
a

rt
a

ce
o

 d
el

 p
re

se
n

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a
 c

o
p

ia
 d

el
 d

o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi - Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 

 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 8 di 8 

contenute nel presente articolo.   
 

8. E’ confermata ogni altra disposizione prevista nel richiamato Decreto AdG del 19 gennaio 2023, n. 36 

di Istituzione del Comitato di Sorveglianza del PN Cultura 21-27; 
 

9. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web del Programma al seguente indirizzo: 

https://programmazionestrategica.beniculturali.it/programma-nazionale-cultura-2021-2027/    

 

                       

20 settembre 2023                                                                                  

                                                                                                                       IL DIRIGENTE 

AUTORITÀ DI GESTIONE 

DEL PN CULTURA FESR 2021-2027 

(Dott. Nicola Macrì) 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it

		2023-09-20T11:47:45+0200
	Macri Nicola


		2023-09-20T12:01:40+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




